« Verumtamen propter dolos disposuisti eis mala : »

ipsa enim natura procedit, quæ non est summe bona, ut essentia divina per se indefectibilis et immutabilis. Sed infinita Dei sapientia per suam omnipotentiam malum convertit in bonum. « Neque enim, inquit Augustinus, Deus omnipotens, quod etiam infideles fatentur, rerum cui summa potestas, cum summe bonus sit, ullo modo sineret mali aliquid esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens, et bonus, ut bene faceret et de malo. » *Euchir. d. cap. 4. Vid. etiam De Civitat. Dei lib. XII, cap. 3 et 4.*

quæ mala? « deieceris eos domi allevarentur. » Subito enim dum in majoribus prosperitatibus isti tales esse videntur, cadunt et moriuntur, et sine ullo misericordiæ respectu ad pœnas trahuntur. « Mortuus est dives, et sepultus est in inferno (Luc. xvi, 22). » Nemo igitur ante finem hæc talia cognoscere potest. Sed ipse finis omnia manifestat.

« Quomodo facti sunt in desolationem, subito de fecerunt; perierant propter iniquitates suas, velut « somnians exurgens. » Cito transeunt omnia, quæ in hoc sæculo sunt, etsi longe esse videantur; et sic sunt quasi somnium exurgens, qui antequam a somno evigilaret, magnas divitias se in somno habere videbat; exurgens autem nihil invenit. Sic autem et divites, mortis somno dormientes, quando evigilaverint, et resurrexerint, de illis suis tantis divitiis nihil reperient.

« Domine, in civitate tua imagines eorum ad nihilum rediges. » Civitas Dei Ecclesia est, in qua hæc divitiæ imaginariæ pro nihilo reputantur, quoniam ad veras divitias festinat. « Quia delectatum est cor « meum. » Delectatum quidem, non in divitiis supra-dictis, sed in te, in amore tuo, in divitiis spiritualibus. « Et renes mei resoluti sunt. » Renes, inquit, mei igne tuo, quasi cera resoluti sunt, et nullam in eis inimicis virtutem habet et potestatem. De quo alibi dicitur: « Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius in umbilico ventris ejus (Job xl, 14). »

« Et ego ad nihilum redactus sum, » secundum malorum hominum opinionem, qui me quasi mortuum et huic mundo inutilem per omnia esse judicant. « Et nescivi. » Quid est nescivi? stultum et insipientem me ostendi, secundum hoc quod Apostolus ait: « Si quis videtur sapiens inter vos, stultus fiat, ut sit sapiens (I Cor. iii, 18). » Pro stulto ab insipientibus habetur, qui mundi honores et divitias spernit, et carnis voluptatibus non obedit.

« Ut jumentum factus sum apud te. » Qui me ad hoc officium constituisti, ut aliis servirem, et aliorum onera ferrem. Unde Apostolus ait: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (Galat. vi, 2): » Nam et Salvator noster, ut jumentum fieri dignatus est, qui ovem perditam super humeros posuit, et ad pascua reportavit. « Et ego semper tecum. » Semper eum Deo est, etsi in hoc mundo sit, qui ab ejus fide et dilectione non recedit.